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１　収益及び費用

　令和３年度における収益は、医業収益19,727,408,772円、医業外収益3,970,230,141円、特別利益

4,016,148,000円で、合計27,713,786,913円となっている。また、費用は、医業費用23,725,740,917円、

医業外費用2,188,079,538円、特別損失6,656,909円で、合計25,920,477,364円となっており、差引

1,793,309,549円の純利益を生じている。この結果、年度末累積欠損金は6,661,621,902円となっている。

　これを前年度と比較すると、収益は、特別利益等の増加により623,441,072円（2.3％）増加した。

　また、費用は、特別損失等の減少により66,297,271円（0.3％）減少した。

図６－１　収益費用
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表６－１　比較損益計算書

令和2年度 令和3年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 令和2年度 令和3年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

20,031,252,763 19,727,408,772 △303,843,991 73.9 71.2 98.5

入 院 収 益 13,313,827,822 12,745,189,001 △568,638,821 49.1 46.0 95.7

外 来 収 益 4,974,682,708 5,261,611,242 286,928,534 18.4 19.0 105.8

負 担 金 交 付 金 1,296,953,000 1,297,858,000 905,000 4.8 4.7 100.1

その他医業収益 445,789,233 422,750,529 △23,038,704 1.6 1.5 94.8

3,976,538,861 3,970,230,141 △6,308,720 14.7 14.3 99.8

受取利息配当金 141,916 102,866 △39,050 0.00 0.00 72.5

他 会 計 補 助 金 0 0 0 0.0 0.0 －

補 助 金 448,341,534 452,839,245 4,497,711 1.7 1.6 101.0

負 担 金 交 付 金 2,288,297,000 2,251,654,000 △36,643,000 8.4 8.1 98.4

長期前受金戻入 1,070,283,402 1,068,569,328 △1,714,074 4.0 3.9 99.8

その他医業外収益 169,475,009 197,064,702 27,589,693 0.6 0.7 116.3

3,082,554,217 4,016,148,000 933,593,783 11.4 14.5 130.3

27,090,345,841 27,713,786,913 623,441,072 100.0 100.0 102.3

収益対比
科　　　目

利 益 合 計

特 別 利 益

医 業 外 収 益

医 業 収 益
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令和2年度 令和3年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 令和2年度 令和3年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

23,020,596,805 23,725,740,917 705,144,112 85.0 85.6 103.1

給 与 費 12,220,059,794 12,774,175,745 554,115,951 45.1 46.1 104.5

材 料 費 4,994,104,484 5,184,846,295 190,741,811 18.4 18.7 103.8

経 費 3,746,458,814 3,717,627,977 △28,830,837 13.8 13.4 99.2

減 価 償 却 費 1,967,672,864 1,951,012,911 △16,659,953 7.3 7.0 99.2

資 産 減 耗 費 46,912,995 44,275,279 △2,637,716 0.2 0.2 94.4

研 究 研 修 費 45,387,854 53,802,710 8,414,856 0.2 0.2 118.5

2,205,856,724 2,188,079,538 △17,777,186 8.1 7.9 99.2

支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

340,087,318 327,681,628 △12,405,690 1.3 1.2 96.4

繰 延 勘 定 償 却 0 0 0 0.0 0.0 －

長 期 前 払
消 費 税 償 却

162,548,058 173,344,918 10,796,860 0.6 0.6 106.6

雑 損 失 1,703,221,348 1,687,052,992 △16,168,356 6.3 6.1 99.1

760,321,106 6,656,909 △753,664,197 2.8 0.0 0.9

25,986,774,635 25,920,477,364 △66,297,271 95.9 93.5 99.7

1,103,571,206 1,793,309,549 689,738,343 4.1 6.5 162.5当 年 度 純 利 益

科　　　目

特 別 損 失

費 用 合 計

収益対比

医 業 費 用

医 業 外 費 用
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　平成29年度以降における収益総額に対する要素別費用の状況は、表6-2、図6-2のとおりで

あり、令和3年度は総計93.5％で、前年度に比べて2.4ポイント減少している。

　これを要素別にみると、減少の割合が大きいものは、特別損失の2.8ポイントなどである。

表６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）

区分
職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

29 102.2 46.9 20.6 0.1 9.6 18.5 6.5 0.0

30 102.5 48.1 21.2 0.0 8.9 18.3 6.0 0.0

R元 101.1 47.5 20.9 0.0 8.5 18.0 6.2 0.0

R2 95.9 43.2 18.4 0.0 7.3 16.1 8.1 2.8

R3 93.5 44.1 18.7 0.0 7.1 15.7 7.9 0.0

図６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）
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　平成29年度以降における患者１人１日当たりの要素別費用は、表6-3、図6-3のとおりで

あり、令和3年度の総額は、65,704円で、前年度に比べて2,999円（4.8％）増加している。

　これを要素別にみると、増加の割合が大きいものは、職員給与費の2,803円（9.9%）増加

などである。

表６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）

       
区分

職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別 対前年度

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失 伸び率

円 円 円 円 円 円 円 円 ％

29 52,194 23,971 10,539 34 4,926 9,430 3,294 0 3.1

30 53,287 24,992 11,004 2 4,633 9,511 3,145 0 2.1

R元 54,157 25,447 11,178 2 4,561 9,657 3,312 0 1.6

R2 62,705 28,211 12,048 3 4,748 10,538 5,322 1,835 15.8

R3 65,704 31,014 13,136 7 4,945 11,039 5,546 17 4.8

図６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）
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２　資産・負債及び資本

　令和３年度末における資産総額は、40,932,805,816円で、前年度末に比べ2,629,685,922円（6.9％）

増加している。これは、現金預金等の増加により、流動資産が2,482,834,325円（32.0％）

増加したこと等によるものである。

表６－４　比較貸借対照表

R２年度 R３年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） R２年度 R３年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

29,352,316,134 29,468,447,745 116,131,611 76.6 72.0 100.4

土 地 3,279,254,426 3,279,254,426 0 8.6 8.0 100.0

建 物 21,993,284,651 20,834,902,087 △1,158,382,564 57.4 50.9 94.7

構 築 物 494,788,521 451,112,811 △43,675,710 1.3 1.1 91.2

器 械 及 び 備 品 3,346,741,051 3,551,602,547 204,861,496 8.7 8.7 106.1

車 両 7,428,746 4,026,746 △3,402,000 0.0 0.0 54.2

リ ー ス 資 産 17,279,410 3,455,882 △13,823,528 0.0 0.0 20.0

建 設 仮 勘 定 213,539,329 1,344,093,246 1,130,553,917 0.6 3.3 629.4

7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

電 話 加 入 権 7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

1,177,759,177 1,208,479,163 30,719,986 3.1 3.0 102.6

長 期 前 払 消 費 税 1,177,759,177 1,208,479,163 30,719,986 3.1 3.0 102.6

30,537,269,033 30,684,120,630 146,851,597 79.7 75.0 100.5

2,878,824,427 4,272,434,273 1,393,609,846 7.5 10.4 148.4

4,633,689,713 5,703,875,134 1,070,185,421 12.1 13.9 123.1

221,854,670 240,882,028 19,027,358 0.6 0.6 108.6

1,482,051 1,493,751 11,700 0.0 0.0 100.8

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

0 0 0 0.0 0.0 － 

7,765,850,861 10,248,685,186 2,482,834,325 20.3 25.0 132.0

38,303,119,894 40,932,805,816 2,629,685,922 100.0 100.0 106.9資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

貯 蔵 品

前 払 費 用

保 管 有 価 証 券

流 動 資 産 合 計

構　成　比
科　　　　目

有 形 固 定 資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

現 金 預 金

未 収 金
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　負債総額は39,504,811,638円で、前年度に比べて836,376,373円（2.2％）増加している。

増加した主なものは、企業債である。

　資本総額は1,427,994,178円で、前年度末に比べて1,793,309,549円（290.9％）増加している。

増加した主なものは、剰余金である。

R２年度 R３年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） R２年度 R３年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

25,240,147,088 25,586,650,113 346,503,025 65.9 62.5 101.4

945,000,000 705,000,000 △240,000,000 2.5 1.7 74.6

2,529,696 0 △2,529,696 0.0 0.0 0.0

3,454,297,403 3,841,498,324 387,200,921 9.0 9.4 111.2

29,641,974,187 30,133,148,437 491,174,250 77.4 73.6 101.7

1,694,092,279 1,867,496,975 173,404,696 4.4 4.6 110.2

240,000,000 240,000,000 0 0.6 0.6 100.0

15,178,236 2,529,696 △12,648,540 0.0 0.0 16.7

2,082,088,828 2,248,973,627 166,884,799 5.4 5.5 108.0

39,549,665 160,212,069 120,662,404 0.1 0.4 405.1

683,459,000 695,232,000 11,773,000 1.8 1.7 101.7

賞 与 引 当 金 574,038,000 583,349,000 9,311,000 1.5 1.4 101.6

法 定 福 利 引 当 金 109,421,000 111,883,000 2,462,000 0.3 0.3 102.3

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

82,140,318 75,211,908 △6,928,410 0.2 0.2 91.6

4,866,508,326 5,319,656,275 453,147,949 12.7 13.0 109.3

14,804,882,122 15,351,823,758 546,941,636 38.7 37.5 103.7

10,644,929,370 11,299,816,832 654,887,462 27.8 27.6 106.2

4,159,952,752 4,052,006,926 △107,945,826 10.9 9.9 97.4

38,668,435,265 39,504,811,638 836,376,373 101.0 96.5 102.2

7,418,333,474 7,418,333,474 0 19.4 18.1 100.0

671,282,606 671,282,606 0 1.8 1.6 100.0

受 贈 財 産 評 価 額 15,952,222 15,952,222 0 0.0 0.0 100.0

寄 附 金 10,529,100 10,529,100 0 0.0 0.0 100.0

そ の 他 資 本 剰 余 金 644,801,284 644,801,284 0 1.7 1.6 100.0

8,454,931,451 6,661,621,902 △1,793,309,549 22.1 16.3 78.8

当年度未処理欠損金 8,454,931,451 6,661,621,902 △1,793,309,549 22.1 16.3 78.8

△7,783,648,845 △5,990,339,296 1,793,309,549 △20.3 △14.6 77.0

△365,315,371 1,427,994,178 1,793,309,549 △1.0 3.5 390.9

38,303,119,894 40,932,805,816 2,629,685,922 100.0 100.0 106.9

剰 余 金 合 計

資 本 金

資 本 剰 余 金

欠 損 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計
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構　成　比
科　　　　目

企 業 債
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企 業 債

-89-



３　資本的収支年度別比較

　令和元年度以降における資本的収支年度別比較は、表6-5のとおりである。"

表６－５　資本的収支年度別比較

年度

区分 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率

千円 ％ ％ 千円 ％ ％ 千円 ％ ％

建 設 改 良 費 484,019 25.6 218.2 1,066,687 6.9 220.4 2,327,290 25.1 218.2

企業債償還金 1,268,136 13.4 69.3 1,560,819 18.1 123.1 1,694,092 18.3 108.5

借入金償還金 5,240,000 61.0 99.7 5,240,000 75.0 100.0 5,240,000 56.6 100.0

そ の 他 0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0 －

計 6,992,155 100.0 108.4 7,867,506 100.0 112.5 9,261,382 100.0 117.7

企 業 債 448,000 28.4 224.1 665,000 7.5 148.4 2,214,000 27.1 332.9

出資金・負担金 508,237 5.8 64.2 833,002 8.5 163.9 888,153 10.9 106.6

他会計借入金 5,000,000 65.6 100.0 5,000,000 84.0 100.0 5,000,000 61.1 100.0

補 助 金 625 0.2 332.1 337,427 0.0 53,988.4 74,516 0.9 22.1

固定資産売却代金 0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0 －

計 5,956,862 100.0 114.4 6,835,429 100.0 114.7 8,176,669 100.0 119.6

図６－４　資本的収支構成比（令和３年度）
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４　企業債借入及び償還状況

　企業債の借入償還状況は、表６－６のとおりであり、令和３年度末の未償還残高は、

27,454,147,088円で前年度に比べて519,907,721円（1.9％）増加している。

表６－６　企業債明細書

　　　　 償　　還　　高

当年度償還高 償還高累計

円 円 円 円

大蔵省資金運用部 457,000,000 21,874,609 333,222,276 123,777,724

財 政 融 資 資 金 12,573,000,000 444,017,305 2,190,176,433 10,382,823,567

公営企業金融公庫 1,084,000,000 44,622,065 401,359,705 682,640,295

地 方 公 営 企 業 等
金 融 機 構

82,000,000 3,279,625 24,579,749 57,420,251

地 方 公 共 団 体
金 融 機 構

14,496,000,000 312,694,675 1,260,452,749 13,235,547,251

徳 島 銀 行 4,880,000,000 859,750,000 1,939,500,000 2,940,500,000

阿 波 銀 行 55,000,000 7,854,000 23,562,000 31,438,000

計 33,627,000,000 1,694,092,279 6,172,852,912 27,454,147,088

借 入 先 発行総額 未償還残高
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５　主要経営比率

　平成29年度以降における主要経営比率は、表6-7のとおりである。

表６－７　　主要経営比率

29 30 R元 R2 R３
％ ％ ％ ％ ％

総資本経常利益率 経常利益／平均総資本×100 △ 1.2 △ 1.4 △ 0.7 △ 3.2 △ 5.6

自己資本経常利益率 経常利益／平均自己資本×100 △ 9.6 △ 14.2 △ 8.8 △ 38.2 △ 47.8

総 益 率 医業利益／医業収益×100 △ 15.2 △ 15.0 △ 11.3 △ 14.9 △ 20.3

総費用対総収益比率 総費用（特別損失を除く）／総収益（特別利益を除く）×100 102.2 102.5 101.1 105.1 109.4

経 常 利 益 対
医 業 収 益 比 率

経常利益／医業収益×100 △ 2.6 △ 3.0 △ 1.3 △ 6.1 △ 11.2

医 業 費 用 対
医 業 収 益 比 率

医業費用／医業収益×100 115.2 115.0 111.3 114.9 120.3

減 価 償 却 費 対
医 業 収 益 比 率

減価償却費／医業収益×100 11.6 10.6 10.0 9.8 9.9

減 価 償 却 率 減価償却費／（償却資産＋減価償却費）×100 7.8 7.1 7.1 7.1 7.3

回 回 回 回 回

総 資 本 回 転 率 医業収益／平均総資本 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

自 己 資 本 回 転 率 医業収益／平均自己資本 3.7 4.8 6.9 6.3 4.3

固 定 資 産 回 転 率 医業収益／平均固定資産 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6

流 動 資 産 回 転 率 医業収益／平均流動資産 3.2 3.0 3.0 2.9 2.2

未 収 金 回 転 率 医業収益／平均未収金 5.7 5.2 5.0 4.6 3.8

％ ％ ％ ％ ％

固定資産構成比率 固定資産／総資産×100 85.5 81.6 83.8 79.7 75.0

流動資産構成比率 流動資産／総資産×100 14.5 18.4 16.2 20.3 25.0

流動負債構成比率 流動負債／総資本（資本+負債）×100 10.2 14.8 12.2 12.7 13.0

自己資本構成比率 （資本金＋剰余金＋繰延収益）／総資本×100 12.0 8.3 6.9 9.9 13.4

流 動 比 率 流動資産／流動負債×100 142.3 124.7 133.0 159.6 192.7

当 座 比 率 （現金預金＋未収金）／流動負債×100 135.9 120.3 127.4 154.4 187.5

固
定
的

安
全
性

固 定 比 率 固定資産／（資本金＋剰余金＋繰延収益）×100 713.4 977.2 1,220.7 804.7 559.9

そ
の
他

利 子 負 担 率 支払利息及び企業債取扱諸費／企業債・長期借入金×100 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2

比　　　　　　　　　　　　　　率
　　 　　　算　  　　　　式

総
資
本

安
全
性

流
動
的

安
全
性

分　析　項　目

収
益
性

経
済
性

活
動
性

資
産
構
成
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６  経　理　統　計（総務省統計による）

(1)　令和３年度収益・要素別費用

病院名

区分
千円 千円 千円 千円

27,713,786 17,593,605 6,434,751 3,685,430

総　　　計 25,920,477 17,139,160 5,946,781 2,834,536

職員給与費 12,235,146 7,976,010 3,020,691 1,238,445

費 医療材料費 5,182,255 3,895,231 878,956 408,068

給食材料費 2,591 488 1,823 280

減価償却費 1,951,013 1,119,681 443,144 388,188

その他医業費用 4,354,735 2,616,277 1,156,364 582,094

用 医業外費用 2,188,080 1,531,473 445,803 210,804

特別損失 6,657 0 0 6,657

差引損（△）益 1,793,309 454,445 487,970 850,894

(2)　令和３年度収益(100)当たり要素別費用

病院名

区分
％ ％ ％ ％

100.0 100.0 100.0 100.0

総　　　計 93.5 97.4 92.4 76.9

職員給与費 44.1 45.3 46.9 33.6

費 医療材料費 18.7 22.1 13.7 11.1

給食材料費 0.0 0.0 0.0 0.0

減価償却費 7.1 6.4 6.9 10.5

用 その他医業費用 15.7 14.9 18.0 15.8

医業外費用 7.9 8.7 6.9 5.7

 　 特別損失 0.0 0.0 0.0 0.2

 

(3)　令和３年度患者１人１日当たり収益・要素別費用

病院名

区分
円 円 円 円

70,250 77,057 61,523 59,834

総　　　計 65,704 75,067 56,857 46,020

職員給与費 31,014 34,934 28,881 20,107

費 医療材料費 13,136 17,060 8,404 6,625

給食材料費 7 2 17 5

減価償却費 4,945 4,904 4,237 6,302

用 その他医業費用 11,039 11,459 11,056 9,450

医業外費用 5,546 6,708 4,262 3,423

特別損失 17 0 0 108

海部病院

中央病院 三好病院 海部病院

中央病院 三好病院 海部病院

中央病院 三好病院

収　　　益

収　　益

収　　益

総数

総数

総数
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